
                    ROMANIA
                    JUDETUL OLT 
                    CONSILIUL  LOCAL SERBANESTI
 

H O T A R Â R E
cu privire la: identificarea şi evaluarea bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al 

Comunei Şerbăneşti, Judeţul Olt

Având în vedere:
- Expunerea nr. 126/15.10.2010 a Primarului Comunei Şerbănesti;
- Referatul nr. 127/15.10.2010 al Viceprimarului Comunei Şerbăneşti, Judetul Olt;
- Hotărârea Consiliului Local nr. 31/2010 cu privire la aprobarea Nomenclatorului Stradal în 

Localitatea Şerbăneşti, Judeţul Olt;
-  Prevederile Ordimului  nr.  3471/2008 pentru aprobarea Normelor  Metodologice privind 

reevaluarea  şi  amortizarea  activelor  fixe  corporale  aflate  în  patrimoniul  instituţiişor 
publice;

-  Prevederile  Ordinului  nr.  2861/2009  pentru  aprobarea  Normelor  Metodologice  privind 
organizarea  şi  efectuarea  inventarierii  elementelor  de  natura  activelor,  datoriilor  şi 
capitalurilor proprii;

-  Avizul   nr.  3.933/24.11.2010  al  Comisiei  pentru  programe  de  dezvoltare  economico-
sociale,  buget-finanţe,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al  localităţii,  protecţia 
mediului, agricultură, servicii şi comerţ;

- Prevederile legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;
În  temeiul  prevederilor  art.  36,  alin.  2,  lit.  c,  Legea  nr.  215/2001,  privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.
Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt

 
H O T A R A S T E:

Art.1. Se aprobă identificarea şi evaluarea bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al 
Comunei Şerbăneşti, Judeţul Olt, identificare şi evaluare ce se va face de către un expert 
autorizat;

Art.2.  Se  aprobă  alocarea  sumei  de  3000  lei,  sumă  necesară  pentru  realizarea 
identificării  şi  evaluarii  bunurilor  ce  alcătuiesc  domeniul  public  al  Comunei  Şerbăneşti, 
Judeţul Olt.

Art.3.  Se  vor  identifica,  reinventaria  cu  stabilirea  amplasamentului  pe  sate  şi  în 
conformitate cu Nomenclatorul Stradal construcţiile, terenurile, fântânile publice, drumurile 
(străzi) din intravilan şi podeţele.

Art.4.  Se vor  evalua drumurile  (străzi)  din intravilanul  localităţii  (balastate  şi  de 
pămănt)  conform  Nomenclatorului  Stradal  şi  drumurile  de  exploataţie  din  extravilanul 
localităţii.

Art.5.  Prezenta  Hotarâre  se  comunică  Secretarului  Consiliului  Local,  serviciului 
Contabilitate din cadrul Primăriei Şerbăneşti şi  Institutiei Prefectului - Judetul Olt.

                   Serbanesti,                                                             Presedintele sedintei,
               Nr. 46/29.11.2010                                                    POPESCU MARIANA 

Secretar,
ILIE D. FLORIN




